De animabus sermo primus

Attende anime

Amee et libera eam. ps. lxxvij. Nihil est inter omnia quod plus trahit pium amicum et liberale ad misericordiam vel suffragium quam penose captiuitatis ostensio quare homo qui est graniter captiuatus ab inimicis et se ipsum non potest liberare clamat pro auxilio aliorum vincula eis ostendendo ut eo citius ad pietatem moueantur. ipseque a captiuitate liberetur. hoc figuratum habet. Exo. iij. vbi legitur quod filij israel in graui affligebantur captiuitate pharaonis. id clamauerunt ad dominum qui dixit motus pietate vide afflictionem populi mei qui est in egypto et clamorem eius exaudiui et sciens dolorem descendam et liberem eum de manibus egyptiorum et deducam de terra egypti in terram bonam et speciosam que fluit lacte et melle.

Abyssice secundum sensum omnis sacre scripture nulla est dolorosior pena quam captiuitas in purgatorio. anime enim ibi existentes dicere possunt illud Thren. j. Vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus. in mundo non est dolor sicut dolor noster. quod non potest tantus dolor in tota terra esse quia scimus quod captiuus qui patitur in terra propria et in carcere qui est in terra et in presentia parentum non tam dolet quantum in terra aliena infra terram et in presentia aliorum cum possit interdum ab amicis visitari eo citius liberari nec a vermibus molestari. modo ex illo pena grauius simam animarum possumus impedere. quod capte sunt in terra aliena. secundum illud ps. cxxxvij. Interrogauerunt nos qui captiuos deduxerunt nos. et non solum in terra aliena sed etiam sub terra ut habet Esa. xliij. cui locus purgatorij est vicinus. etiam patiuntur in presentia demonum secundum illud ps. Diabolus stetit a dextris eius. id de hac graui captiuitate clamat quilibet illarum ad suos amicum dicens. sicut ponit amandus in hora sapientie. li. ij. c. ij. O amicorum omnium dulcissime mihi succurre misere anime mee. memento incarcerationi nec diutius permittas me affligi in carcere caliginoso. quod derelicta sum ab hoc mundo. non est inquit qui fidelitatem ostendat non est qui manum porrigat egenti. et hoc est etiam quod petunt verba thematis. Attende anime mee et libera.

Pro quibus est sciendum quod animabus defunctorum succurrere debemus propter quod primo propter nature similitudinem. quod scimus quod similitudo est causa dilectionis. et hoc testatur Are. vij. Et hab. dicens. Simile diligit sibi simile. sic omnis homo proximum sibi. Cui alludit dictum sapientis. Eccl. ij. Omne animal dili-

git sibi simile et si animalia sibi similia vident aliquos in angustia constitutum celeriter occurrunt et auxilia ferunt quantum possunt. Sicut hic scribit Albertus in libro rerum de elephantibus quorum est natura quando volunt pausare in die vel in nocte solent incumbere in magno arboris ligno eo quod carent iuncturis inebriorum venatorum autem hoc sciens truncum arboris in parte cauat et resecat. veniens autem elephas more consuetudo se illuc volens inclinare cum arbore cadit et si homo non aderit tunc gemit siue barrit. quod audientes alij elephantes concurrunt ad clamorem eius et cupiunt subleuare illi autem non possunt voces emittere ut consueuerunt quousque venerit minor elephas cuius rostro eleuat. Abyssice quid per elephantem nisi humana anima intelligitur. quod sicut elephas est animal magnum et magne reputationis apud homines ut nonnumquam propter ipsum capiendum homines periculo se exponunt. sic anima est tam magna et apud deum tante reputationis quod pro ea in periculum mortis se dedit christus filius dei. Sicut de hoc dicit Bernardus in libro meditati. c. iij. Sublime est anime precium que non nisi sanguine christi redimi potuit. Nam filius dei cum esset in sinu patris a regalibus sedibus pro ea descendit ut eam a potestate diaboli liberaret. et infra totus iste mundus ad vniuersalem precium estimari non potest. non enim pro toto mundo deus animam suam dare voluit quam pro anima humana dedit. Et dicit Isidorus in specie naturali. quod inter elephantem et draconem perpetua est dimicatio. quod vnus inuidit alteri propter magnitudinem virium et corporis quantitatem. Ita inter animam et draconem infernale magna est pugna. secundum Augustinum in libro. c. xv. quod ille draco nihil aliud desiderat nisi ut animam perdat. Nam contra eam multas dirigit sagittas. que sunt ira luxuria inuidia superbia auaricia et accidia quibus anima vulneratur. secundum Bernardum in libro meditati. c. xij. Iohannes beatus elephantem comparatur. Iste igitur anime solent pausare in arbore hoc est in corpore de terra formato quod bene arbori comparatur. quod dicit Agaton in visitatione. Homo est similis arbori corporali cuius labor folia interiorum custodia fructus. hec arbor corporis multotiens est causa ruine anime. Sic testatur Augustinus libro solilo. c. vlt. loquens in persona anime dicens. Nullum peiorum patior hostem quam corpus in quo habito. est enim quasi leo subuersor in domo mea vndique me pestifere morsu dilanians et consumens. quod prope venator. hoc est mors incidit arborem. quod securis eius iam dudum ad arborem posita est. Matt. iij. Ideo cadente arbore hoc est corpore cadit cum eo anima. et si habet aliquid adhuc purgandum

tunc cadit in foueam purgatorij de qua p se sur-
gere minime potest. qz est extra statum merendi.
Est enim anima sicut p s. spiritus vadens et non rediens
vadit enim in penas ex grauedine peccatorum et
non redit nisi auxilio christifidelium et bonorum
operum. Iam hodie clamant et p multa annorum
curricula clamauerunt pro auxilio nostro voca-
do nos dominos. sicut p s. De profundis clama-
ui ad te domine. domine exaudi vocem meam. Fi-
ant aures tue intendentes in vo. etc. Idcirco
cum nobis similes sunt in natura non sumus imi-
tiores animalibus irrationabilibus quam succur-
runt sibi similibus et succurrant eis de peccatis
eas iuuando. qz sicut beatus Ambrosius. Nihil est tamen
pius quam nature iuuare. et si non possumus tam cito
liberare debemus cum eis more elephantum
fletu et ipsis condolere. sicut illud apostoli ad
Roma. xij. Flete cum flentibus donec veniat
christus qui fuit minimus p humilitatem et li-
berat eas p suam misericordiam a tali cruciatu
et sic fecit quidam abbas qui condoluit cuidam
defuncto vt secum vberime fletet. Refert
Vinc. in spe. histo. li. xxv. c. xxxv. qz quidam
famulus celarii beniuolus infirmus cuidam
est confessus. cum autem quoddam dixisset peccatum
confessor timuit recipere sed vt abbati confi-
teretur iniunxit. abbate igitur absente infirmus
interim est defunctus. cum autem ille esset reuer-
sus et sederet in lecto volens se discalciare vi-
dit illum mortuum p gradus dormitorij ascendente.
qui et cecidit ante abbatem rogans humiliter
vt suam confessionem audiret. et cum confite-
retur tanta vtebatur abundantia lachry-
marum vt abbas ad lachrymas moueretur
vt in terra vt manica cuculle valde humecta-
retur. quo facto rogauit abbatem vt pro se ora-
ret. qz in magnis esset penis. et ab eo disparu-
it in instanti. Secundo debemus eis subuenire
ppter boni proprii considerationem. qz quicquid
boni eis impendimus ex pietate habet totum
premittimus nobis ad premium assequendum
quod testatur beatus Ambrosius. li. de offi. dicens. De
quod defunctis causa pietatis impenditur. ad
nostrum tandem meritum transmutatur et illud
post mortem in centuplo recipiemus duplica-
tum. Quod probatur in simili. Auicenna. in natu. liij.
li. mineralium dicens. Cum aliqua plumbea mas-
sa terre immergitur transactis aliquot annis
creuisse signanter inuenitur. Nam etiam sicut
Euenus li. de euentibus. in natura plumbea
tectata ex umbra crescunt. Sic et si purgandis
animalibus que sunt sub terra aliquid a
christifidelibus destinatur. p quod earum supplicium
minoratur. tandem post mortem centuplum inue-
nitur augmentum. Teste Orige. de ritu ec-

clesiarum. Quid nunc homo consolationis
supplis transmittit animarum sine dubio id-
ipsum centuplum recipiet in futuro. qz opera
illoz sequuntur illos. Apo. xiiij. Ideo dicitur. ij.
Mach. xij. Sancta et salubris est cogitatio
p defunctis exorare vt a peccatis soluentur
Salubre inquam non solum eis sed et nobis qz
in sinum nostrum oratio nostra conuertetur
vt ait p s. Tertio debemus liberare animas pro
pter debiti rationem. Ratione enim debiti tenemur
eis subuenire. ex quo enim iubemur inimicos
diligere et eis benefacere. Matt. v. Dilige
te inimicos vestros et bene facite his qui vos
oderunt. multo magis tenemur bene facere ami-
cis et parentibus nostris qui nos genuerunt
et labore magno nutrierunt. pro quo eis satis
facere non possumus. sicut illud Bre. ix. Ethic.
Deus parentibus et magistris non potest reddi
equiualens. Sed heu quidam inter nos faci-
unt sicut pulli degeneres pellicani. Refert
enim Soli. in li. de mira. regionum. Pullos pel-
licani naturaliter odit serpens. Cum autem p pa-
stru mater exijt serpens ascendit arborem et hos
occidit. veniens autem mater et mortuos inue-
nit in pectore se vulnerat. et super pullos
sanguinem spargit et suscitatur hos a morte. ex
effusione enim sanguinis mater debilitatur. qua p-
pter pulli p cibo exire coguntur. et quidam pul-
li naturali affectu matrem debilitatam pascunt.
alii autem degeneres de matre nihil curant quod
ipsa diligenter aduertens receptis viribus fi-
lios se pascetes refouet alios tanquam ingratos
eijcit et expellit. Sic spiritualiter parentes nostri
dum vixerunt magnam curam de nobis habue-
runt. qz sicut Bre. viij. Ethic. sunt nobis cau-
sa essendi generando. causa nutriendi educa-
do. et causa discipline informando. et hoc alii
qui prudentes filij animaduertunt et multa
bona faciunt post obitum parentum suor-
um missas pro salute eorum ordinando. tum
elemosynas pauperibus largiendo. tum orati-
ones deuotas faciendo. tum corpus ieiunijs
affligendo. tum et lachrymas effundendo. ita
vt de illis potest dici illud p s. ix. Oculi eius pau-
perem respiciunt sed in purgatorio degentem.
aiam respiciant. Sed contra quidam filij
et filie ignobiles post mortem parentum et suor-
um amicorum minime curant. sed bona ab eis re-
licta inutiliter dilapidant. ideo de illis petunt
vindictam vt testatur Guido in tertio opuscu-
lo sermonum clamans super nos. hi qui sunt
in purgatorio eo quod suorum nulla fit mentio in
hunc seculo petentes vindictam fieri de his qui sunt
sub celo sed p bonis filiis et benefactoribus iter-
pellant. vt ait Richardus. Ipsi qui iam sunt pur-
gati

gatorio eiectione celesti assunt gaudio. miro modo interpellat per his que eis et alijs defunctis subuenerunt in hoc mundo. Quarto debemus eis benefacere propter ipsius retributionem. Scimus namque si filius regis esset in carcere positus et esset aliquis extraneus qui speraret ab ipso premissum et posset ipsum suis petitionibus aut etiam pecunijs liberaret ut ab eo mater premissum acciperet et laboris sui recompensam. Mystice autem in purgatorio sunt filij summi regis que expectant hereditatem eius. Quis nunc sustinet penam purgatorij. cum autem purgate fuerint ad celum subleuantur. ut eternaliter ad regiam mensam sumant cibum. sic figuratum est. iij. Regl. xv. in fine ubi legitur euilmeradach subleuauit caput Joachim regis Iuda de carcere dans ei meliores et comedit semper panem in conspectu eius cunctis diebus vite eius. Per Euilmeradach. christus intelligitur que subleuauit caput regis Iuda hoc est animam que in fine vite sue principaliter ipsam sunt professi per veram penitentiam et contritionem et induit illos vestibus regis. sicut illud Esa. liij. Induentur vestimentis glorie. et tunc dicent illud quod dixit beata agnes. Induit me dominus ciclade cotereta et inensis monilibus ornauit me. et sic tunc comedent panem de mensa domini. De quo dicitur Luc. xiiij. Beatus qui manducat panem in regno tuo. et cum ibi fuerint faciunt proculdubio suis liberatores recompensam. Sicut de hoc refert Vincen. in spe. histo. li. xxviii. que angelus duxit animam Thundali in domum mirabiliter ornata cuius parietes ex auro et argento erant et ex omnium lapidum genere preciosorum ubi vidit sedile aureum cum gemis et serico et omnibus ornatum ornamentis. et vidit regem nomine Tharmachum in ipsa sede vestitum mirabilibus vestimentis. viditque venire plurimos in domum suam cum muneribus et singuli sibi offerebant. etiam sacerdotes et reges solenniter induti veniebant cum cithis aureis et calicibus ponentes ante eum. sibi que ministrantes et genua flectentes dicebant. labores manuum tuarum. que manducabis beatus es et bene tibi erit. Et cum hoc vidisset dixit ad eum angelus. Isti sunt pauperes quibus dum vixit ista bona sua rex impenderat in mundo et in purgatorio. ideo misterio eorum retribuere ei merces eterna. Quin to debemus eis subuenire propter eterne pene euasione. Si enim illis nunc succurrimus eterna euademus lesionem. quod probatur in natura dicitur Temixti in breui diuersorio artium quando sal igni inuicem torquet ipsius cessat fumus et vapor postmodum nullum infert capiti lesionem. sic dum sal spiritualis condimenti bonorum operum transmittimus ipsis animabus totus eorum vel saltem in parte cessat cruciatus

et nos in futuro non sentiemus tormenti lesionem. sicut testatur Beda super Mattheum. dicens. Una gutta refrigerij facta per hominem totam sedat animam vapulatum torsione ipsamque a futuris precauet supplicij peccatorum. Si autem nobis de bonis eorum derelictis aut nostris proptius non subueniemus penas minime euademus quod dicit Haymo super Apocalypsim. Iste iusto dei iudicio eterne donato se subijcit que defunctorum immemor quantum ad eorum auxilia suffragiaque existit. Cui consonat Hugo. de san. vic. Dis est consolatio post hanc vitam denegabitur qui defuncti in hoc seculo minus suffragantur. Et hoc probat Constantinus remensis archiepiscopus dicens. Miles quidam in bello Karoli magni cum mauris pugnaturus. rogauit cognatum ut si in bello moreretur equum suum venderet preciumque pauperibus erogaret. quo mortuo cum equum sibi nimium placeret eum sibi retinuit et post modicum tempus defunctus ei apparuit tanquam sol refulgens dicens sibi. Cognate bene pro octo dies fecisti me penas pati in purgatorio propter equum cuius precium ut iusseram pauperibus non tradidisti. Sed ipse non euades. hodie enim demones ferant animam tuam in infernum et ego purgaturus vado ad dei regnum. Et ecce subito in aere factus est clamor velut leonum visorum et ipsum inde abstulerunt. Sic veraciter contingit illis qui bona mortuorum sumunt eisque nulla bona auxiliaque impendunt. nos autem non sic charissimam sed hodie debemus desiderium eorum implere ut petunt verba thematis. Intende anime mee et libera eam ut eternas penas euadamus et cum illis postea deo in eternum conregnemus.

Sermo secundus de animabus.

EDuc de custodia animam meam. i. de carcere. ps. cxliij. sicut in Isai. li. xliij. leonis natura circa hominem misericors est et misericors. que prostratis ante se parcat nec hominem nisi in magna fame comedit vel occidit. veniente autem senio tunc homines persequitur. quia ad querendas beluas virtus iam deficit. persequitur tamen aliquos magis alios minus. Nam in viros seuit acriter. contra feminas vero tamen fremit. infantem raro non nisi in magna necessitate inuadit. ut dicit Plinius in spe. natu. Mystice per leonem hic intelligitur christus. de quo dicitur Apocalypsim. v. Ecce vicit leo de tribu iuda Iesus nobilissimi leonis natura est magna et misericors indulgere erga homines peccatores tunc

in tempore gratie. qz fm Chry. sup Matt. Memine damnat z punit nisi sit inuitus. qz benignissimus e z qn se homo erga eu humiliat ei parcat. qd figuratu e. ij. Regl. xj. de dauid qui peccauit peccato adulterij pditiōis z homicidij. Sed cu dixit vnicu verbu se hu miliando peccauit dñs ipsum benignitē suscepit. qd patuit ex verbis Nathan pphete q ait. Transtulit dñs peccatū tuū nō morieris iō de hac benignitate dei nō sufficio admirari q tantū pōt parcere homini peccatori. sed quis dñs in pñti tpe gratie ē misericors. veniente tñ sentio hē fine hoīuz eos tam grauiē persequit. fm qd predixit. ps. lxxxij. dicens Ita psequeris illos in tēpestate tua z in ira tua turbabis eos. Subaudi qui in peccatis discedunt. aliquos tñ punit magis aliq̄s m̄nus. z cōtra eos solū oñdit potētā suā. aliof raro aut nūq̄ ledit fm q magis vel min⁹ peccauerūt. qz aliqui sunt viri potētes z in peccatis. de quib⁹ ps. v. Virum sanguinum et dolosum abominabit dñs. Contra hos dic in alio. ps. scz. lf. Quid gloriaris in malicia qui potens es in iniquitate. Illos grauiē punit in inferno fm qd testat̄ Sap. Potentes autē potēnt tormenta patient. Sap. vj. aliq̄ sunt vt mulieres q̄ satisfactionē sibi iniūctaz tanq̄ semine molles cōplere recusant. z contra hos fremit hoz satisfactionē in purgatorio implendo quā hīc negligentē subire noluerunt. De his apls. j. ad Cor. iij. Spe autez saluus erit. sic quasi per ignem. Alij autē sūt qui incipiunt viuere in vteris matrum z ibi moriūt. aliq̄ iā de mulierib⁹ nati sine bap̄mo moriunt. z illos nō inuadit xps acriter puniendo. qz fm quosdā penaz actualē vel materialē nō patient z pena eoz erit minutissima respectu aliaz penaz. Erūt tñ in tenebris fz Augl. de baptismo paruuloz. Cum autē p̄ iudiciū finale necessario fient solum duo loca vnus damnatoz. alius saluatoz. tūc fm certos doctozes hī infantes etiam sentiunt penam sensus. fm Hugonē cardinalem punientur diuersis tormentis tamen minus q̄ illi qui actualiter peccauerunt. Et vt illi infantes nec etiam p̄mi possunt per nos adiuuari. sed solum illi qui penitentiā sibi iniunctam cum satisfactione nōdū moriendo compleuerunt. z illi clamant p̄ hec verba. Educ de custodia animam meam. In quib⁹ duo tāguntur. P̄mo grauitas carceris. ibi. educ Secūdo dignitas anime. ibi. animam meam De primo est norandum videmus naturaliter q̄ auicula cum est libera tempore suo i ramis arborum dulciter sonozans cātare deli-

nit z tristis efficitur quādo in caueā ducitur quia cauea est quidā carcer grauis. iō saltat hincinde querens exitū vt cauee euadat grauitatem. sic de hoc dicit venerabilis Boeti⁹ li. iij. metro. ij. Que canit alti garrula ramis Ales cauee claudit antro. Huic licet illita. i. confecta. pocula melle. Largasq; dapes dulci studio Ludēs hominū cura ministrat. Si tñ arto salies e tecto Remoz gratas viderit vmbzas Sparfas pedib⁹ proterit. i. anihilat elcas. Siluas tñ mesta requirit. **S**piritualiter per auiculā quelibet hominis aīa designat. Recte enī sicut auicula de nidulo suo volans nescit quo feratur sed volat in incerto. Sīc aīa exiens d̄ nido suo scz de corpe incerta est an debeat oculis diuine maiestati an penis p̄ntari sed fertur quo voluerit ipse deus. hec anima hominis cū est libera a peccatis celesti gaudio in se iam potitur. Sīc testatur beatus Amb. in exameron dicēs. Aīa expers sceleris sue carnis nō sentiens incertinis. sed ab omni carnali illecebra libera penitus z immunis iam eoīpo i se omni gratia fruit celestis gaudiij z dulcedine. Si autē capis laqueis peccatoz ab aucupe infernali iā deponit omnē canticū leticie. qz dicit Fulgētius li. iij. vnitatis thagoz. quale gaudium peccatrici aīe esse poterit. que lumē celi nō cōspicit sed inuolutā peccatoz caligine se cogit. q. d. nullū pōt habere gaudiū. Et si tunc talis anima peccatis suis exigentibus in caueam purgatozij ponetur tristis nimis efficitur. qz omnis carcer valde grauis est respectu penaz carceris apud nos. vt p̄ supra sermone. Misere mini mei. mēbro p̄mo. z hoc patet in exemplis. Refert Albertus Ratispanensis ep̄s de quodā viro qui post longā penitentiam quā sanus fecerat grauissimuz incidit languorem in quo per annū ē quassatus. Rogauit itaq; dñm vt tñ finem imponeret languori. ad quem missus angelus dixit. Exaudiuit dñs p̄ces tuas z dedit tibi adoptionem. aut tribus diebus i purgatorio. aut adhuc per annū vnum in mundo vis cruciari. Ille autē presentē penā memorans nec futurā aduertens ait. mori potius eligo z non tñ tribus. sed quantuz domīno placuerit in purgatorio tribulari. Fiat inquit angel⁹ fm verbum tuum. mortuus est igif languens z eius anima in purgatorio deportata. Uno ḡ exacto die venit ad locum purgatozij angel⁹ vbi anima torquebatur z dixit ei. quid nunc agis o anima que pro languore vnus anni tribus diebus in purgatorio elegisti detineri cui anima. **S**educto: non angelus qui mei

Sermo

penis multorum annorum curriculis per terminum
dieum sefellisti. Cui angelus non mora sed in esti-
mabili tortura deceptus es nisi unum diem de tri-
bus peregisti. tamen tu si adhuc retractari vo-
lueris dominus miserere ut ad corpus quod nodum se-
pultum est reporteris et per annum unum languorem
quem expertus es patiaris. Cui anima. non per
annum sed usque in finem mundi etiam detineatur lan-
guore acriori. hoc dicto anima ad corpus reporta-
tur. et per annum languore detenta multos quibus
hoc retulit ad penitentiam animavit. et per an-
num iterato est defunctus. **¶** Iohannes dicit beatus Au-
gustinus. Nescit quid petit quod purgatorium pe-
tit. quia est eadem pena et idem ignis qui est in inferno.
Intende igitur o homo secundum Iohannem. Anima quascumque
tormentorum seculi penas quoscumque tormentorum
dolores quoscumque dolorum acerbitas hoc com-
patum pene purgatorium et gehene. leue est omne quod
pateris atque dulce. Refert etiam Augustinus. li. histo-
riae viii. quod angelus domini animam cuiusdam militis
Thundali in horribilem vallem fabrorum misit
ubi erant multe fabrice in quibus maxime au-
diebatur sonus. ceperunt igitur eam tortores anime et
cum forcipibus ignitis in caminum ignis proie-
cerunt ubi multe anime torquebantur. cumque liqui-
fierent extracte sunt tridentibus ferreis et posi-
te sunt in incudem et percutiebantur malleis vi-
cene vel tricene aut cetene in unam massam re-
digebantur et postea piccerunt eas de incudibus et
alii eas capiebant huc illucque iactabant sed ne
hoc durum et derisorium cuique videatur quod illi anime
taliter malleantur audi spiritum sanctum per os sapi-
entis loquentem. parata sunt inquit derisoribus
supplicia et mallei percutientes stultorum corpora
Ieremiam xix. **¶** Sed dicemus. quia pena purgatorium
est tam grauis et acerba. quare tunc eam secula-
res non timeant neque curant. Sed dicunt nisi sa-
cerdotes dicerent esse infernum ipsi non possent
se nutrire. Ad hoc dico quod ideo non timeant. quia pe-
nam in scripturis non vident. Cum autem
viderint fidem adhibebunt. quia sentient. vel si
viderent utique crederent. Refert enim cum viri
religiosi et litterati de purgatorio loquerentur
et timerent coram laico qui et dixit. Mirum est
vos litterati multum timeatis et seculares non ti-
ment. dixit vnus tale exemplum. Lecus quidam ha-
bens puerum qui ducebat eum hic venit ad quod-
dam precipitum et non audebat transire tunc cecus
posuit puerum super collum dicens ut cum baculo
sibi viam pontis demonstraret. quo facto
transiit cecus ubi non audebat puer videns
quare hoc. quia non videbat ideo puer timebat.
ita et homines qui non timeant penas purgato-
rium non curant eas. Sed si gustassent nimium for-
midaret. et quoscumque dolores hic non curarent

Sicut legitur de quadam muliere de qua refert
Jacobus episcopus tusculanus quod propter penitentiam
agendam de purgatorio est reuocata et tamen se af-
fixit quod in sepulchris habitabat et in niue gla-
cie ignem frequenter se voluebat. et quia pene
carceris purgatorium sunt tam graues et acer-
be ita ut non habet requiem ibi existentes do-
necereant. ideo clamant ad quemlibet christifidelem
dicentes. Educ de custodia animam meam. Sed per
hec possumus eas educere ut dicit Hostien-
sis. Versus. Absissa preces dona ieiunia quat-
tuor ista. Absoluunt animas quas purgans deti-
net ignis. Et tunc cum absolute fuerit dicet il-
lud. psalmus cxxiiij. Anima nostra sicut passer erepta
est de laqueo venantium. laqueus pertritus est et
nos liberati sumus. Et hoc ad primum. Quam-
tum ad secundum in his verbis ponitur anime digni-
tas. cum dicitur. animam meam. **¶** Circa quod no-
tandum anime dignitas patet ex multis. Primo
ex illo. quia ad imaginem suam creauit illam al-
tissimus. Et quod dicit deuotus Bernardus. li. medita-
tionum. c. Anima insignita imagine dei decorata sili-
tudine. ut supra. Secundo quia eam custodie ange-
lice deputauit. Iohannes dicit. b. Hieronymus. super Mat-
theum. Magna est dignitas anime et vnaqueque ab
ortu natiuitatis sue habeat in custodiam ange-
lum sibi deputatum. Tertio quia eam a morte precio-
so sanguine liberauit. Teste Bernardus. qui ait.
O preciosa anima dei imagine insignita nec opti-
bus redempta. sed agni immaculata et inno-
centi sanguine attente de quantum vales quantum da-
tum est pro te recogita. Noli te ipsam ponere in
perditionem. quia christus fudit pro te suum sanguinem
qui te satis dilexit. qui te tanto precio redemit
hec Bernardus. Sed hanc dignitatem minime per-
pendimus. sed nostras animas in perditionem mul-
tissimi perpetuam tradimus. Ad venerabilis
Beda conquerit dicens. Heu quid amentem di-
gnitatem tam parum attendimus quam de tanti pre-
cij estimabat quod vniuersum suum in morte pena
tradidit quam etiam diabolus tanti precij estima-
uit quod pro ea totum mundum dare voluit. Quarto
quod eam cibo nobilissimo eucharistie sepius satia-
uit. Iuxta illud psalmus lxxx. Cibauit illos ex ad-
ipe frumenti. Quinto quod eam ad veram beatitu-
dinem veraciter creauit finaliter. Iohannes possunt
dicere illud Augustinus. i. li. confessionum. Creasti nos
domine ad te ideo inquietum est cor nostrum
donec requiescat in te. propter has nobilissi-
mas dignitates animarum merito desideria ea-
rum exaudienda sunt. quia quanto sunt persone no-
biliores et digniores tanto petitiones earum
sunt exaudibiliores. Sed quia filij et filie summi
regis. ideo sunt dignissimi et citius exaudiendi
et a penis liberandi. Ipsi parum dignitatem sagaciter

perpendit sanctus Thomas cantuariensis qui quotidie laborauit in missis suis vt eas a penis liberaret. sicut patet in exemplo q̄ d̄dam miles cū rege francie iuit ad bellū p̄tra regem hispanie pugnatur⁹. ⁊ cū sil' pugrent accidit vt equus sub milite occideret ⁊ ipse piculo mortis subiaceret q̄ videns fidel' seruus suus hermelius de equo descendit ⁊ domino tradidit equū ⁊ ipse in bello occisus fuit. Tribus igitur lapsis annis p̄tigit euz miles in cantuariensem ciuitatē equitaret somnus ipsum oppressit ita vt in equo dormitaret. duxit igit' ipm equ⁹ in siluā densam que per medium a ciuitate distat miliare. Cui⁹ euigilasset vidit creaturā aduersus se mirabilem velut globū venientē. ⁊ miserabiliter clamantē. miles autē cōiurando percunctat' cuiusmodi esset creatura q̄ r̄ndit. ego suz seruus tuus hermelius qui pro te mori elegi. ⁊ quis ē inquit miles status tuus. ⁊ ille. status est miserabilis. q̄ nimis i flamma crucior. ad quem miles. est de te aliqua spes. salutē inq̄t me spero adepturū. q̄ propter fidem quā in te exercui dominus cōtulit mihi cōtritionez sum tamen vsq̄ ad diē iudicij penis datus. Cui miles. dic mihi si possem tibi in aliq̄ subuenire. respondit ille. sanctus Thomas ep̄s cantuariens'. tanti est meriti apud deuz vt p̄ suas missas multe anime a purgatorio liberate. q̄ cum miles audiuit ad sanctū thomam transiuit ⁊ sibi euentum rei exposuit. si biq̄ seruū illū p̄mendauit. ille vero benigne suscepit ⁊ pro eo orauit. Cum autē missaz inciperet vidit miles ecclesiam repletā aiabus que vnanimiter dixerunt. Salue reuerende pater ⁊ benedictus sermo oris tui. quia a te sumus a penis purgatorij liberate. ⁊ quotiens episcopus se ad populum conuertebat. totiens conuolutis manibus hec verba referebant. finita igitur missa tota ecclesia splenduit. ⁊ vidit miles michaelem in multitudine angelorum venientem ⁊ inter se animam candidiorem sole deferentem quā sibi sanct' michael presentauit dicens. hanc animā tibi dominus offert. quia pro ea deuote exorasti. Ecce q̄ salubre est missas pro defuncti exorare. Nam ille qui fuit vsq̄ ad finem mundi penis purgatorij adiudicatus per vnā missā deuote celebratā fuit liberatus. Ideo dicit beatus Augustinus. Nunq̄ celebrant' diuina mysteria quin ibi concurrunt duo virtuosā beneficia. aut vnus peccatoris cōuersio. aut vnus anime liberatio. ⁊ non solum vn⁹. sed credibile est missa digne celebrata multe anime per eam liberantur. Sicut de hoc dicit ma-

gister Guilhelm⁹ altifocensem. credo q̄ nulla missa est que cum digne cantatur siue legitur in ecclesia per quā nō multe de purgatorio anime eruantur. Ideo precipit' cleric' negligentibus raro missam celebrantibus. extra de cele. mis. c. Cum creatura. q̄ missas celebrant pro animabus. ⁊ vt habet de conse. di. j. c. Cū visum. Cōsiliū ē q̄ hoc faciāt q̄tti die vel ad minus collectā de memoria eorū legant. Nam legitur in vita sancti Martini q̄ tot anime de purgatorio in primitijs eius fuerant liberate. quot ibi fuerunt hoies presentes scz plusq̄ trecente.

Sermo tertius de animabus.

Homo cum mortuus fuerit nudatus atq̄ cōsumptus vbi quiescit. Job. xiiij. Ad experientiam videmus q̄ pauo q̄diu viuit in pulchritudine pennarum suarum in cauda gloriā. Cum autem mortuus fuerit pennis spoliā. ⁊ caro sic deplumata in certo loco relinquit. ⁊ a vermibus deuoratur. Abysse p̄ pauonem hominem licet designari. q̄diu enī homo viuit in diuitijs. ⁊ gloria mundi exaltat. sicut diues. Luc. xvj. Similit' arphaxat rex medoz qui cum multas nationes suo impio subiugasset eleuatum est cor eius in tantis diuitijs vt dirigeret ad om̄s terras vt sibi homagium faceret. vt habet Judith. j. Szcerte quāuis homo sic gloriatur tamen cum nō estimat per mortem prescinditur ⁊ reb⁹ omnibus ⁊ gloria spoliatur. ⁊ quo anima vadit incertum est nobis. qd̄ probat Job. Dama. ⁊ Vincen. in spe. histo. li. xvj. dicens. In quādā ciuitate fuit talis cōsuetudo vt vnum exneum omni anno in principem elegerunt. q̄ omni potestate accepta quicquid facere volebat licitum erat. Cum igitur finis eēt anni repente ciues in ipsum insurrexerunt. ⁊ per totam ciuitatem trahentes in remotam siluā nudum miserunt. vbi nec cibum nec vestimentum inueniens fame ⁊ frigore vgebatur. Ciuitas illa est mundus. De qua Eccl̄s. ix. Ciuitas parua ⁊ pauci viri in ea scz qui viriliter contra vitia pugnent. In ista ciuitate est q̄libet homo extraneus. quia vt dicit Apostolus ad Heb. xij. Non habemus hic manētē ciuitatem sed futuram inquirim⁹. Ciues autem huiusmodi sunt demones qui sepe falsis delectationibus hominem alliciūt ad honores vt in diuitijs glorientur. Sed dū homo non timet sed semper sic manere putat super

uenit mors et omnibus ipsum priuat rebus. quia dicit Job. xxvij. Diues cum dormierit nihil secū aufert aperiet oculos suos et nihil inueniet. **Jō** refert **Vinc.** li. iij. c. liij. q. **Sa-**landinus rex cum obiret circa **Damascū** sciretq; mortē vocauit signiferū suum dicens. Tu qui soles ferre vexilla mea p bella fer etiā vexilla mortis mee scz panniculū vilez p totum **Damascū** sup lanceā clamando. Ecce rex orientis nec fert secū nisi hunc pannū vilem. Sic factum ē de parentibus nr̄is qui licet hic in mundi gloria fuerunt tñ per mortē de hoc mūdo recesserūt. et nihil secū nisi opa bona vel mala detulerunt. **Sm** illud **Apoca.** xiiij. Opera illorū sequuntur illos. iō debemus eis bonis opib⁹ subuenire ex quo nescimus an adhuc sunt in purgatorio vel i celo. Et hoc innuit in verbis pmissis. Homo cui mortuus fuerit nudatus atq; cōsumpt⁹. In quibus quattuor tanguntur. **Primo** humane cōditionis vilitas. ibi. homo. **Secundo** ipsius substantie fragilitas. ibi. cū mortuus fuerit. **Tertio** rei tēporalis amissibilitas. ibi nudatus. **Quarto** eternalis mansiōis dubietas. ibi. vbi q̄so ē. **Circa** p̄mū notandū. homo dicit̄ ab humo. **Gen.** ij. Formauit igitur dñs hominē de limo terre qd̄ elemētū est vilius inter alia elemēta. Sz quo hō cōcipit̄ pudet enarrare. qz dicit **Innoc.** de vi. hu. cōdi. li. j. c. j. Formatur hō de puluere de luto et de cinere. qd̄q; vilius ē de imūdo spermate pcept⁹ ē in fetore libidinis et in labe peccati. **Jō** hanc vilitatē cognouit q̄ dixit. sū quidez homo mortalis similis hoībus ex genere terrogenoz qui prior in ventre format⁹ et figuratus sum tēpore coagulatus sum in sanguine et semine hoīs. Et subdit. Nemo ex regibus habuit aliud natiuitatis initiū. nemo cū purpura. nemo cū corona nascit̄. **Sap.** vij. In his verbis cōfundent̄ q̄ de genere gl̄iant̄ aut superbiunt. vnde gloriat̄ rex vel miles. nō enī fecit deus duos **Adam.** vnū de luto. aliū de auro. Quid ḡ a carne gloriaris. qz pat̄ tuus putredo. **Job.** xvij. Putredini dixi p̄r meus es. **Jō** dixit idē **Job.** c. xxx. Compar⁹ sū luto et faulle et cineri. Qz aut vilitatē homo nō considerat sed audet superbiere. hoc miratur **Bern.** exclamādo dicēs. **Versus.** Quid superbis homo cui⁹ cōceptō culpa **Nasci** pena vita dolor morteq; mori. Post homines v̄mis post vermē fetor et horroz. Sic in nō hominē vertit̄ omnis homo. Et subdit. Cogit̄ igit̄ vnde venis et erubescere v̄d̄ es et ingemisce q̄ vadis et cōtremisce. Illi consentiūt v̄ba **beati Aug.** dicētis. Quid horribilius hoīe mor

tuo. quid fetid⁹ caduere humano. cui⁹ erat in vita tam grat⁹ amplex⁹ fit i morte tā horribilis aspectus. Quid ḡ delitie. qd̄ diuitie qd̄ ve honores p̄sūt. nec diuitie a morte. nec delitie a verme. nec hoīes liberāt a corruptione et hoc pbat in exēplo. **Quidā** dux **Burgundie** volens corpus patris sui transferre. ap̄to sepulchro vidit magnū bufonē p̄ris faciē rodentem. et tunc prudēt ad se rediens corā omnibus militibus suis exclamauit. **O** gl̄ia falsa mundi delusisti patrē meū me aut̄ non decipies. et cōuersus ad patrē dixit. vbi sunt diuitie et delitie quas habuisti. nā comederit̄ tam turpiter a bufone et vermes te deuorant sicut pauperes deuorasti. et relictis stati omnibus religionē intrauit. et sic patet ex iaz dictis qz caro dat̄ corruptioni. sic anima interdum datur purgatorio. Si enī descendit cū venialibus dat̄ purgatorij ignibus. de q̄bus dicit **Greg.** sup p̄mā epl̄az. ad **Loz.** iij. **Idē** sandū ē sollicite qz per ignē future purgationis. vt asserit ap̄tus. om̄s purgari non posse eo qz hoc p̄ fundamēto ferrū aut es vel plumbum. i. peccata maiora aut duriora posuerit q̄ purgari nō p̄nt. Sz eos q̄ edificāt lignū fenū et stipulaz. i. peccata leuissima et leuiora q̄ ignis facile cōsumit que licet minima sint tñ illic purgationis ignem obtinebūt que deniq; ignem nulli obtinebunt nisi qui in hac vita hoc promeruerunt. hec ille. Et illis debemus subuenire operib⁹ nostris bonis quib⁹ possunt adiuuari. **Vñ** **Hosti.** **Versus.** Absolut̄ animas quas purgans detinet ignis. **Quantū** ad secūdū ē notandū dicit **Are.** in li. de vi. et mor. **Abors** ē sepatio aie a corpore. et qz hec separatio faciliter fit. iō homo **Sm** substantiam est fragilis et durans tempore paruo. vnde est merito similis flozi q̄ crescit in aruo quare a sapiente similit̄ et cōparatur fragilibus rebus. **Sap.** v. Spes impij quasi lanugo. i. flos tribuli qui a vento tollit̄ et vt spuma gr̄tilis que a procella dispergit̄ aut fumus qui a vento diuisus est et hospes vnius diei transiens. et sicut predictae res paruo tempore durant. sic et homo quia vt probat **Aug.** ex toto tempore vite nostre non habemus nec nostrum est nisi momentū vnū quia qd̄ est preteritum nō est. qd̄ autē futurū nondum est et incertum. **Ideo** dicit **Phis.** iij. **phisi.** Nihil habemus de tempore nisi p̄sens nunc. **Ideo** breuitatem huius temporis considerauit ille potentissimus rex **xerxes.** de q̄ refert **Aug.** in epl̄a ad **Heliodorum.** qz sollicitus erat subuertere montes mariaq; consti

tuit. hic tñ cum staret in loco sublimi et cerne-
ret multitudinē exercitus sui fleuit. et cū in-
rogaret cur fleret ait. q̄ post centū ānos nul-
lus eoz quos nūc video supuicturus est. qz
pauci inueniunt q̄ nūc viuūt centū annis v̄
octuaginta nouē. et si aliqs inuenit illum ter-
minū transire eius vita iā nō est vita s̄ labor
et miseria dicēte. ps̄. Si aut̄ in potētatib⁹ oc-
tuaginta anni et amplius eoz labor et dolor.
Nec mir⁹ q̄ nra vita ē tam breuis. Q̄ refert
Cinē. li. xvj. c. v. q̄ sanct⁹ Barlaam posuit
exemplū q̄ vita nra est sicut arbuscula cuius
radices duo mures quoz vnus albus et al-
niger quotidie corrodunt. vbi per arborem
vite nostre mensurā. per mures diem ac no-
ctē designat que quotidie auferunt pte vite
nre. hodie enī propi⁹ sumus morti q̄ heri. qz
fm̄ Berni. Vita nihil aliud ē nisi transit⁹ ad
mortē. Jō refert Jobes p̄archa ad Alexā-
drum q̄ antiquitas talis cōsuetudo erat pro
die quo impator coronabat monumētū sibi
fiebat vt ex hoc breuitatē vite et fragilitatem
cognosceret et nequaquē in imperio supbiret.
B̄ Quantū ad tertiu⁹ ē notandū. res tēpalis
ē duplex scz exterior et nobis cō-
iunctū quo ad res exteriores hō d̄ nudatus
sed quo ad corpus d̄ cōsumpt⁹. mortē enī in
corporis necessario amissio rerum et consum-
ptio comitat⁹ corporis hoc attēdentes homi-
nes religiosi et deuoti q̄diu viuūt in hac vi-
ta mortali nudant se oibus terrenis corpus
suū castigantes. Et illud significat in dauid
qui nudus lusit corā arca. ij. Regl. vj. Et me-
rito p̄ illo nudamur q̄ p̄ nobis in cruce est nu-
datus. Sed sunt pleriqz qui hic ad modicuz
nolunt nudari rebus temporalibus vt darēt
pauperibus. sed tales velint nolint tandem
quādo fuerint mortui totaliter nudabūt fm̄
illud. ps̄. Diues cū interierit nō sumit omnia
neqz descendit cū eo gl̄ia eius. Nonne plures
nudantur qui de vestibus p̄ciosis et ceteri re-
bus quas habebant in seculo nihil secū defe-
runt nisi vestē vilem quo inuolutus ponitur
in sepulchro vt ql̄ibet possit dicere illd̄ Job
j. Nudus egressus sum de vtero matris mee
nudus illic reuertar. sic factū est defuncti no-
stris. nam nudi egressi sunt de hac terra nu-
dati omnibus rebus suis q̄ iam nō possūt fa-
cere elemosynas et seipsas redimere a pecca-
tis. fm̄ illud Dan. iij. Peccata tua elemosy-
nis redime. Jdcirco nos debemus vices eo-
rum explere exemplo ciconiaruz. De quib⁹
refert Amb. in exameron. quādo ciconie effi-
ciunt senes et seipsas pascere n̄ p̄nt tūc pascū-
tur a pullis suis. Et qz magna fuit eoz pie-

tas erga pullos. ideo quantū temp⁹ expen-
dunt in fetibus educandis tñ ipi a pullis su-
is vice reciproca nutriunt. ita nunc nos face-
re debemus. qz parentes nostri et alij p̄rimi
sunt extra statū merendi et seipsos pascere nō
p̄nt opib⁹. id̄ pascam⁹ eos elemosynas nras
pauperib⁹ dādo. qz dicit Aresto. viij. Ethic.
Parentes nri magna dilectionem et pietatē
erga nos habuerunt in iuuentute pascendo.
quare eis vicē repēdam⁹ ofonib⁹ nris. quia
legit̄ de quodā q̄ frequēt orabat p̄ aib⁹ pa-
rentū et nō solū illoz. s̄ et omniū fidelīū. et q̄
tiens orabat totiens videbat q̄ fum⁹ aure⁹
de ore eius ptendebat. quo aīas q̄nqz octo
q̄nqz plures et multotiens pauciores extra-
hebat et nō solū rependere debem⁹ vires ora-
tionibus nostris sed et elemosynis. qz sunt in
carcere arto in quo multū egēt. qz legitur q̄
elemosyna iuuat adhuc viuētes. multo ma-
gis in purgatorio degētes. Unde quidā mi-
les duct⁹ fuit in captiuitatē paganoz et posi-
tus in carcerē quē vxor sua mortuū credens
sepi⁹ p̄ ipso elemosynas faciebat et q̄le paup̄i-
bus dabat tale angel⁹ marito i carcerem de-
portabat. tandē de captiuitate liberatus re-
dijt et mulieri qd̄ p̄ angelū factū fuit enarra-
uit. q̄ diligēt ppendens tēpora et qualitates
elemosynaz. elemosynas se dedisse dep̄hen-
dit. **Q**uantū ad quartū est notandū dic̄
beat⁹ Aug⁹ in li. de cura p̄ mor. fm̄ diuersa
merita morientīū diuisa sūt receptacula mor-
tuoz. **M**orientīū enī aliq̄ sunt valde boni q̄
mor̄ ad requiē transeunt. Juxta illud Sap.
liij. Just⁹ si morte p̄occupat⁹ fuerit i refrige-
rio erit. Sup̄ quo dicit glo. ordinaria q̄ q̄ p̄
mortē statim ad vitā eternā vadunt sine omni
medio isti adiutorio nō indigent nro. vt i ser-
mone p̄cedenti. Alij sunt mortui valde mali
q̄ decedunt in pctō mortali q̄ mor̄ vt mortui
fuerint descendunt in infernū. Jux̄ illd̄ Job
xxj. Tenēt tympanū et cytharā et gaudēt ad
sonitū organi deducūt in bonis dies suos et i
puncto ad inferna descendūt. p̄ illis etiā non
ē orandum. vt habetur. xxij. q. v. c. placuit.
Qz talis oratio eis nō prodest. Sic legit̄ de
quodam mortuo qui habuit filiū. ille igit̄ vo-
lens scire de aīa eius. qz sciuit euz in peccato
decessisse. rogauit deū vt ostenderet ei vtrū
anima p̄ris esset dānata an non et rapt⁹ fuit i
montē vbi vidit vallē tenebrosā in qua ho-
mo iacuit super faciē et lachrymabiliter cla-
mauit. qz serpentes ignei et bufones corpus
eius rodebant et cōsumebant et p̄sumpto cor-
pore iterū integrū creuit et illi fortiter rode-
bant. ipse quesituit quis esset. respōdit ego sū

Sermo

Damnata aia p̄ris tui ⁊ talem penā quam vi-
des oportet me eternaliter sustinere. ad quē
filius. possum te in aliquo iuuare: ille r̄ndit.
non potes. Nam si maria ⁊ oēs virgines om-
nes p̄farche ⁊ p̄phete apostoli martyres ⁊
cōfessores. omnes angeli ⁊ omnis celestis ex-
ercitus ⁊ omnes beati in terra rogarēt domi-
num p̄ vna anima damnata vt eam domin⁹
saluaret nisi dominus p̄mitteret eam ad cor-
pus redire ad penitentiam agendā nihil pro-
ficerent. **S**unt ⁊ alij morientiu qui cum
venialibus vel imperfecta penitētia migra-
uerunt. isti in purgatorium transeunt. istozū
memoriā facit ecclia exemplo iude **A**daba-
bei qui misit duodecim milia dragmas hie-
rosolymā offerre eas ibi pro peccatis mortu-
orum. ij. **A**dach. xij. Qui nouit ex instinctu
sp̄s sancti q̄ aliqui in peccatis venialib⁹ dis-
cessissent. qui purgatorio deputati sunt. ⁊ il-
los elemosynis ⁊ missaz solēnijs volebat ad-
iuuare. Sed diceres. puniunt ne in purgato-
rio p̄ demones: dicunt aliqui q̄ sic. sic i mul-
tis patet exemplis. quoz vnū ponit **P**etrus
clunacensis q̄ quidam vir prostratus i ora-
tione vidisset in purgatorio quendā qui pro
eo q̄ accepit quindecim libras argēti prop̄
p̄sentationem cuiusdā clerici ad quādā ecclē-
siam licet de hoc penitisset tamen adhuc mi-
serabiliter puniebatur a demonib⁹ qui singulis
diebus illos denarios accensos sibi impone-
bant quos ipsum accipere ⁊ iterū dare oportebat.
contra hoc faciunt aliqui dicentes. q̄
anime nō puniunt p̄ demones ⁊ probāt h̄ sic
ex quo purgatur hic scorria peccati s̄m quā ali-
quo modo silis erat aia diabolo ⁊ diabolus
cū nolit suā delere similitudinē sed potius con-
formare nec vnq̄ execat ipsam nisi in q̄ spe-
rat habere victoriā. hinc est q̄ anima nō pu-
nitur per demones. Et huic opinioni cōsentit
cesarius in lib. dialo. probans per sile. Si-
cut inquit rex terren⁹ nō p̄mitteret sponsam
suam predilectam pertractari aut duci p̄ car-
bonarium nigrum. Sic nec rex celestis per-
mittit sponsam suam aiam quā secum vult re-
gnare eternaliter nigerrimis demonibus ad-
purgandum. Et addunt illi q̄ nec anime per
bonos angelos puniuntur. quia ingressu aie
a corpore assunt sp̄s boni ⁊ mali ⁊ statim fert
sententia si est bona p̄ misterium angeli d̄du-
citur in celum. Si autem habet adhuc aliqd̄ ad-
purgandū per eundē ducitur ad purgandum.
Teste **B**arnab. li. v. hoc ipsum firmiter ⁊ im-
perterrite teneamus q̄ aie ad purgatorium
nō a demonib⁹ sed sanctis angelis deducan-
tur ⁊ cum purgate fuerint ab eis in celū dese-

runť. Si autē aia est mala tunc per diaboluz
deducitur in infernū. Ideo non est probabile
q̄ angeli tam grauius affligent p̄ciues suos
Sed potius ignis ille per se agit in animas
vt ē diuine iusticie instrumentū. pie tñ credē
dū ē q̄ boni angeli cōciues suos frequenter
visitent ⁊ cōsolent⁹ ⁊ vt patient⁹ sufferant ex-
hortent⁹. Et quāuis sunt in tam graui carce-
re. habent tñ ex hoc p̄solationis remediū ex
eo q̄ certe futurā gloriā expectant. habēt eti-
am certitudinē de gloriā minorē quidē q̄ illi
in patria. sed maiorē q̄ nos qui sum⁹ in hac
via q̄ certitudo illoz qui sunt in patria est si-
ne expectatione ⁊ timore. Nā futurā non ex-
pectant cum presentē habeant nec illā de ce-
tero formidant p̄dere. certitudo autē n̄ra qui
sumus in via est ecōtrario s̄m illoz certitudi-
nem qui sunt in purgatorio. Est eni cū expe-
ctatione. q̄ ip̄e gloriā expectant futurā. S̄
ē sine timore. q̄ habent liberū arbitriū cōfir-
matū ⁊ de cetero se peccare nō posse recogno-
scunt. habent ⁊ aliam cōsolationē. q̄ pro se
suffragia fieri credunt. S̄ q̄ habent sp̄e de
gloria ⁊ spes que differē affligit aiam. **P**ro-
uerb. xij. **N**ō quilibet xp̄ianus debet hodie
pro eis orare facere elemosynas ⁊ missas re-
dimere vt spem quā habeant citius p̄sequant⁹
⁊ amodo nō affligant⁹. ⁊ hoc iubet **A**ug⁹ i li.
de cura pro mortuis. **O**ra inquit p̄ defunct⁹
vt dum in eterna vita fuerint pro te orare nō
negligant. **E**xpectant enim nos vt iuuentur
per nos. tempus namq̄ operādi profugit ab
eis. ⁊ sic ip̄e liberate pro nobis orant sicq̄ si-
mul saluamur.

Sermo quartus de animabus.

In requiē mor-
tui requiescere fac memoriā eius.
Et consolare illum in exitu spiritus
sui. **E**ccl. xxx viij. **A**dicunt naturales q̄
homo patiens febres debet interdū potare
rorem decoctum a quo extinguit ip̄a febris.
Ideo **G**alenus in libro medicinalium ait.
Dent medici rorem decoctum ipsis langui-
dis ⁊ citius tūc cōsumit ip̄a febris. Cui con-
sonat **J**ohanniti⁹ in isagogis de regimine sa-
nitatis. qui rorem mane biberit omnem in se
estū exterminat ⁊ calorē. Cui⁹ rō ē. q̄ ros vir-
tute refrigerationis nobilē in supioribus as-
sortit⁹ ptē mediāte q̄ febrē mitigat calorēq̄ ex-
tinguit. **A**byssice aie in purgatorio colores
magnū patiunt⁹. q̄ sūt i igne q̄ s̄m **A**ug⁹ i li.
de purgatorio. ē durior q̄ q̄cqd̄ pōt i b̄ mun-

do videri vel excogitari. et quia nos christiani ad huc supstitutes sumus eorum medici. Iohannes debemus eas potare rore bonorum operum quod est coctum in charitatis igne quia illud a nobis petunt dicentes cum Esa. c. xl. v. *Rorate celi desuper. quod dicitur. Vos celestes et fideles homines rorem bone operationis nobis desuper stillate. Et quod opera nostra bona desiderat. declarat deus doctor Amadus in hora. li. ij. c. penult. dicens. Cum quidam persona religiosa cum ceteris psalmum de profundis diceret. apparuerunt in visione quedam anime multe loci purgatorum deputate auxilio et suffragiis flebant indigere inter quas tamen una singulariter hanc personam accessit flebiliter petiit ab ea ut se permitteret esse amicum medicum. et ille ei permisit et quotidie in mensa de profundis pro elemosyna decantavit. Ita et nos spiritalem elemosynam eis hodie tribuamus quod eorum carbones extinguamus. quia dicitur *Be da super Mat. Una gutta refrigerij facta pro homine multum sedat animarum vapulantium torziones* id iubet huiusmodi sapienter quod debemus eas consolari in exitu cum dicitur. *In requie mortui. etc.* In quibus verbis ad duo monemur. Primum ut circa sepulchra mortuorum curam habeamus. Secundo in exitu illorum pro eis memoriam faciamus. *De primo* est notandum. dicuntur naturales. Belphegus habet dilectionem magnam ad seipsum. Nam si vnus in mari moritur non insepultus relinquitur. Sicut alij ipsius sumetes in profundo arene maris sepeliunt ne beluis deuoret. Hanc nobilitatem virtutem secuti sunt antiqui preseres qui magnam curam circa sepulchra suorum mortuorum habuerunt. quorum vnus fuit Abrahama. de quo legitur Gen. xxij. quod mortua Sara vxore sua venit ut plageret super eam et officium funeris ipenderet. et ille placatus fuit ex naturali pietate quod est contra illos qui ex desperatione plangunt mortuos suos quod non est faciendum. quia dicitur Ciprianus. et habet. xij. q. ij. c. *Quam propter non eos amittimus sed permittimus* Iohannes beatus doctor Augustinus in li. de consolatione mortuorum. li. ij. Refert quod fuit quidam princeps paganus qui habebat filium vnicum sat dilectum hic cum in capitolio idolis suis imolaret nunciatur ei quod filius eius vnicus obiisset. non ergo reliquit sacra que gerebat in manibus non lachrymatus est nec alio suspirauit. Sed quod rudit audire. sepeliatur inquit Memini enim me genuisse filium mortalem. Et subdit Augustinus. vide homines pagani virtutem ut nec spectare se iusserit nec se putare filium sepulture tradere. Quid agamus fratres diabolus si hunc in die iudicii coram christo contra nos producat et dicat. *Ecce hic cultor meus quem ego pro flagitiis decipiebam meis ut fuisset cecus et surdis simulacrum cui ego nec resurrectionem a mortuis nec paradisum nec regna celorum promiseram hic si fi**

lius nobilis sapientis vnicus nec mortem doluit nec ingemuit nec pro tali nuncio sacra mea reliquit. tu autem christiane fides pro quo christus crucifixus est et mortuus ut mortem non timeres et esses de resurrectione securus non solum luges mortuos voce et habitu. sed etiam ad ecclesiam clamando proce dis. profundant autem regnantes ipsi clerici et pastores tui qui ministerium itromittunt vacantes luctui quod ad hec respondere poterimus fratres nos pro fusio apprehendet. cum ad hanc partem inferiores gentibus inueniamur. hec ille. Iohannes Abrahama fleuit super Sarā. Expleto igitur fetu surrexit et emittit terram pro xl. argenteis in qua eam sepeliuit. ut habet Gen. vbi supra. Et si d. a. Abrahama emisse sepulchrum et comisisset simoniam: responde ei quod non emittit sepulchrum sed ad vsus sepulture deputabilem emittit puram terram in qua nullus fuit ante sepultus. et hec bene potest emi et vendi. Quid probat. xij. q. ij. c. aurum. Sed sepultura que est locatio hominis mortui in si de decedentis in cimiterio consecrato nec emi nec vendi dicitur. ut probat. ff. de rei vendi. Item legitur Gen. l. Mortuo iacob precepit Ioseph filiis eius ut dividerent eum aromatibus et deinde accepta licentia a pharaone ascendit in terram chanaan in ciuitate arabie que est iuxta ebron habens se cum turba non modica curi et eques solenniter producentes corpus preseres eius et expletis exequiis septem diebus sepelierunt eum in spelunca in qua Sara fuit sepulta. Idem legitur de Thobia qui magnam curam habuit ad mortuos sepeliendos ut supra sermone prece dicit. Et quis ut dicit Gregorius. et habet xij. q. ij. *Alia Exequie pompose non sunt auxiliatiue mortuis. quia plus sunt solatia viuorum quam subsidia mortuorum. Non ideo tamen contemnenda et abijcienda sunt corpora mortuorum maxime iustorum que sunt temple spiritus sancti. sed sunt cum honore sepeliendi et deuotione. quia dicit Augustinus in lib. de cura mor. et ponit. xij. q. ij. Non estimemus. sepulture deuote affectus bonifidei est testimonium. in hoc enim ostendimus quod bonifidei fuerit et etiam sibi fidem nostram demonstramus et nobismetipsis in hoc proficimus. Ad hoc probandum refert Vale. in polio. quod simonides poeta nauigans sel pro mare cum litus applicuisset inuenit corpus mortui hominis inhumatum. mortuus igitur misericordie ibidem illud in litore sepeliuit. In nocte igitur sequenti admonuit ipsum mortuum pro somnum ne die altera in mari nauigaret. quia sibi periculum alio immineret. quod accedens monitus die sequenti in terra remansit Alii vero quod die illa nauigabant omnes sic defunctus dixit submersi sunt. Alio die cum idem poeta apud scopam cenaret nunciatus est ei duos nuncios stare ante ianuam qui rogarunt eum ad se exire qui cum exisset neminem reperit. Creditur autem fuisse ille mortuus. eo autem momento quo*

Sermo

exiit cecidit tricliniū ⁊ omnes p̄uinautes op
pressit ⁊ solus ille euasit. Idcirco bonum est
mortuos sepelire s̄m status dignitatē. decen
tius enī debent sepeliri reges q̄ milites. Et
honestius miles q̄ simplex ciuis. Sepultis
igitur corporibus supra sepulchra eoz ē ali
q̄ memoriale relinquendum ne eoz statim
obliuiscamur. q̄ legit̄. j. Mach. xij. q̄ fili⁹
Mithathie accepit ossa frat̄ sui Jonathe
⁊ sepeliuit ea in ciuitate Bethodim p̄ris ⁊ fra
trum suorū. ⁊ erexit edificium altuz visu de la
pide polito ante ⁊ retro ⁊ statuit columnas
marmoreas ad memoriā eternā. scz q̄ pat̄
eius ⁊ fratres fuerunt in exercitu armorum
pro defensione fidei ⁊ populi. Ex hoc nunc
deuenit in cōsuetudinem vt ad memoriā se
pulture epitaphia. s̄. lapides sculpti ponun
tur supra sepulchra mortuoz. Et in quibus
dam locis ponuntur ligna cancellata figurā
crucis intus habentia vt venientes amici eti
am ⁊ alij orent p̄ ibidem sepultis. Et hoc est
q̄ iubet sapiens hic. in requiem mortui. id ē
super sepulchro vbi requiescit corpus ei⁹ fac
supponere aliq̄ signum stabile ad memoriā
eius q̄ ibidem eum defunctum rēp̄sentat. ⁊
hoc ad primum. Quantum ad secundum dici
tur ⁊ consolare illum in exitu. Vbi notandū
quattuoz consolatoria sunt principaliora. de
quibus dicit beatus Gregorius in. iij. dia
logorum. ⁊ ponitur. xij. q̄. ij. Anime defun
ctoruz quattuoz modis soluuntur. aut obla
tionibus sacerdotum aut precibus sanctorū
aut charozum elemosynis aut ieiunio cogna
torum. **P**rimū igitur q̄ consolaf̄ mor
tuos est sacre hostie imolatio. Sicut hoc tes
tatur beatus Augustinus ad volu. Fideles
inquit sacerdotes in ecclesia defunctis car
nem christi transmittentes ⁊ sanguinem to
tam christianarum animarum extinguit̄ mi
seriam ⁊ dolorem. Et hoc probat Gregori⁹.
iij. li. dialogorum in exemplo. Cum quidaz
monachus nomine suo Justus arte medici
nali imbutus ad extremum veniens se habe
re tres aureos indicasset cuidam fratri nomi
ne copioso ⁊ de hoc ingemiscens mortu⁹ fuis
set precepit Gregorius fratribus vt corpus
eius cum tribus aureis in sterquilinio sepe
liret̄ dicens. Pecunia tua tecum sit in per
ditionē. misericordia tamen motus precepit
cuidam ex fratribus vsq̄ ad tricesimū diem
omni die pro eo hostiam imolare ille cū iussa
compleisset is qui defunctus fuerat die trice
simo eidem fratri apparuit quē cū vidit req̄
siuit. quō inquit vales? At ille hucusq̄ male
habui. sed modo bñ valeo. q̄ consolationem

recepti. Secundū cōsolatiū est amicorum ⁊
aliorum fidelium deuota oratio. De qua dic̄
beatus Amb. li. p̄fa. Sepe etenim defuncti
amicorum suoz r̄p̄ali suffragio i omī suo ere
cti supplicio mutuo p̄sentent̄ aspectui diui
no. q̄d probat Greg⁹. in. iij. dialo. de quodā
viro mire sanctitatis ⁊ virtutis nomine p̄
scasio. ille quodā tpe cū duo essent in sūmos
pontifices electi ⁊ ecclesia postmodū i vnuz
p̄uenisset electoz solus ip̄e ex errore semper
alium p̄tulit ⁊ in hac sententia vsq̄ ad mor
tem permāsit q̄ cū defunctus eēt ⁊ dalmati
ca feretro supposita defunctus tetigisset sta
tim sanatus ē. post multū vero t̄pis cū Ger
manus capan⁹ ep̄s balneū ob gratiā sanita
tis ingressus esset p̄dictū p̄scasiū diaconē
stantē ⁊ sibi obsequentē vidit ⁊ vehementer
extimuit ⁊ quid ibi faceret requisit. ⁊ ille p̄
nulla alia causa se in illo loco penali deputa
tum asseruit nisi q̄ iniuste in causa p̄fata con
sensisset. Et addidit. Queso te dñe p̄ me de
p̄care. ⁊ in hoc cognosces q̄ exauditus sis si
huc redieris ⁊ menō inueneris. Qui pro eo
cū orasset ⁊ post aliquot dies redisset eū non
inuenit. Tertium solatium quo consolantur
mortui est elemosynarum largitio. de hoc re
fert Vin. in spe. histo. li. xxv. de papa Bene
dicto qui p̄ decessū apparuit Johanni por
tuensi ep̄o ⁊ se in penis tenebrosis esse dixit.
⁊ q̄ dñs ipsum a penis per adulanū clunacē
sem ordinis abbatē liberare decreuit. tūc ep̄
scopus Johānes statim elemosynas largas
fecit ⁊ ipsum liberauit q̄d apparuit ex hoc.
Nam quadaz die vidente fratre Adelberto
claustrum pulcherrime stipatus candidozū
angelozum agmine intrauit ⁊ ad capitulum
vbi pater ad adulanum cū fratrib⁹ residebat
fuit gr̄afq̄ humiliter egit q̄ eum a penis libe
rasset. Quartum solatium quo consolantur
est amicorum ieiunium vel corporis macera
tio. de quo dicit Hugo de san. vict. Dolor q̄
pro releuandis animabus assumit̄ in dulce
ipsis solatium diuinitus transmutatur. Id
circo legitur. ij. Regl. j. q̄ mortuo Saul ⁊ io
natha filio suo in bello ceterisq̄ de filiis isrl̄a
p̄hilisteis ieiunauit dauid cum omnib⁹ qui
cū eo erāt vsq̄ ad vespas. Idē legit̄ in vital
patrū de quodā nomine pastor q̄ tribus an
nis pro patre suo ieiunauit ⁊ ipsum a penis
purgatorij liberauit. ita ⁊ nos ieiunia pro pa
rentibus nostris ⁊ amicis nostris sumamus
⁊ sic eos a tormētis liberemus vt tandē cum
eis in celo conregnemus.